

Số: /KH-VPUB

Sơn La, ngày tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện công tác phòng, chống**  
**và kiểm soát ma túy năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026. Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026, nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu**

- Quán triệt, triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026 theo quy định tại Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể và toàn xã hội về hiểm họa ma túy, công tác phòng, chống ma túy; bảo đảm mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động nêu cao tinh thần cảnh giác, tránh xa và tố giác những hành vi vi phạm liên quan đến ma túy, góp phần nâng cao sức khỏe Nhân dân, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, thiết thực phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương. Triển khai hiệu quả các giải pháp phòng, chống trồng cây có chứa chất ma túy.

**2. Yêu cầu**

- Triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh với tội phạm ma túy, giải quyết nguồn cầu về ma túy; quản lý chặt chẽ và giải quyết có hiệu quả người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, kiểm chế phát sinh số người nghiện,

người sử dụng ma túy mới. Làm tốt công tác giữ vững, chuyển hoá, xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn không có ma túy.

- Bảo đảm thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Xác định công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài; phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, có trọng tâm, trọng điểm; lấy "*chủ động phòng ngừa*" từ sớm, từ xa, từ cơ sở, từ mỗi gia đình là chính, kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm các loại tội phạm và các hành vi vi phạm về ma túy.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng xây dựng kế hoạch hoạt động và tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát để thực hiện hiệu quả Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

### 1. Công tác chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền, phổ biến

- Tiếp tục quán triệt, triển khai hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ, ngành và của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Trọng tâm là: Trọng tâm là: <sup>(1)</sup> Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; <sup>(2)</sup> Nghị quyết 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; <sup>(3)</sup> Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 13/3/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 163/2024/QH15 ngày 27/11/2024 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; <sup>(4)</sup> Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; <sup>(5)</sup> Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của Chính phủ về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/9/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; <sup>(6)</sup> Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; <sup>(7)</sup> Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; <sup>(8)</sup> Kế hoạch số 318-KH/TU ngày 16/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La về thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị; <sup>(9)</sup> Quyết định số 1054/QĐ-UBND ngày 06/5/2025 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026.

- Trưởng các phòng, đơn vị nêu cao vai trò, trách nhiệm, chủ động phòng ngừa, tích cực phát hiện, đấu tranh, xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời xử lý tập thể, cá nhân thuộc quyền quản lý để xảy ra tình hình tội phạm về ma túy phức tạp, kéo dài; lấy hiệu quả công tác phòng, chống ma túy là một tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác được giao; kịp thời rút kinh nghiệm khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế, sửa đổi, tháo gỡ vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện.

**2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, vận động nhân dân không trồng cây có chứa chất ma túy, tăng cường kiểm tra, giám sát các địa bàn có nguy cơ tái trồng cây có chứa chất ma túy; kịp thời phát hiện, triệt xóa 100% diện tích trồng cây có chứa chất ma túy và xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm.**

**3. Tích cực triển khai thực hiện phong trào thi đua và xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống ma túy; thực hiện tốt công tác biểu dương, khen thưởng nhằm động viên kịp thời những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu trong phòng, chống ma túy trong năm 2026.**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tổ chức-Hành chính -Quản trị**

- Chịu trách nhiệm tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng, theo dõi, tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện theo quý, 6 tháng, cả năm hoặc đột xuất theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, triệt xóa 100% diện tích cây có chứa chất ma túy được phát hiện, không để phát sinh tình trạng tái trồng cây có chứa chất ma túy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc kiểm tra giám sát việc thực hiện các nội dung công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy tại cơ quan và các đơn vị trực thuộc của Văn phòng đảm bảo không để phát sinh các hành vi vi phạm và tội phạm về ma túy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng thực hiện công tác biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu trong phòng, chống ma túy trong năm 2026 theo quy định.

#### **2. Trung tâm thông tin**

Phối hợp đăng tải tài liệu, tin bài trên Cổng thông tin điện tử tỉnh về tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung và kết quả triển khai thực hiện

các nhiệm vụ liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, xóa bỏ cây có chứa chất ma túy đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

### **3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Văn phòng**

Tiếp tục tuyên truyền quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người thân gia đình triển khai hiệu quả chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Bộ, ngành và của tỉnh về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

### **4. Chế độ báo cáo**

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng báo cáo kết quả thực hiện quý trước ngày 12 tháng cuối quý, 06 tháng trước ngày 10/6; báo cáo cả năm trước ngày 10/12 kết quả thực hiện Kế hoạch này gửi phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng để báo cáo cơ quan, cấp có thẩm quyền theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2026 của Văn phòng UBND tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị chủ động gửi ý kiến về Tổ chức - Hành chính - Quản trị tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Văn phòng xem xét, giải quyết kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCHCQT, VH.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Trần Bình Minh**